
 

 

 DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’INTEGRAZIONE DELLA 

CONVENZIONE TRA  

ISTITUTO VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

E 

L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI – ROMA EUR – 

VOLONTARIATO 

PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA ALLA VISITA E PER 

IL SUPPORTO AL PERSONALE TECNICO DI VIGILANZA  
 

_______________________ 

La Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L. n.241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativo;  

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, all'art. 101 "Istituti e Luoghi della 

Cultura" individua musei, biblioteche, archivi, aree e parchi archeologici e complessi 

monumentali quali istituti e luoghi della cultura destinati alla pubblica fruizione e 

godimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, in particolare 

l’art. 33 con il quale è stato istituito il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello 

dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile;  



 

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante Organizzazione e funzionamento dei 

musei statali, che assegna al Vittoriano e Palazzo Venezia il Palazzo Venezia e il 

Monumento a Vittorio Emanuele II;  

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 

2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice del 

Vittoriano e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è nominato il Collegio dei Revisori 

dei Conti;  

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’Istituto è dotato di un numero esiguo di unità di personale 

dell'area della vigilanza, fruizione e accoglienza e che dunque si rende necessario un 

supporto nell'attività di assistenza alla visita ed un supporto al personale tecnico e di 

vigilanza; 

CONSIDERATO che lo scorso maggio 2022 è stata stipulata la convenzione richiamata 

in oggetto, n. prot. 393 del 9 maggio 2022; 

CONSIDERATO altresì che l’Istituto, nonostante il notevole afflusso dell’utenza, non è 

stato dotato di un numero adeguato di unità di personale dell'area della vigilanza, fruizione 

e accoglienza, nonché la disponibilità manifestata da parte dell’Associazione Nazionale 

Carabinieri a supportare con un numero di unità maggiore le predette attività. 

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia 

 

DETERMINA 

1. di approvare l'atto di modifica sottoscritto digitalmente in data 16 dicembre 2022, ed 

allegato alla presente, ad integrazione della Convenzione n. prot. 393 del 9 maggio 

2022, per il supporto nell'attività di assistenza alla visita ed un supporto al personale 

tecnico e di vigilanza, per un impegno complessivo per l’Amministrazione a titolo di 

mero rimborso spese pari ad euro 14.466,00 

(quattordicimilaquattrocentosessantasei/00)    

2. di stabilire che l’importo verrà corrisposto con cadenza mensile dietro presentazione 

di idonea documentazione da parte dell’Associazione; 

3. che il costo graverà sul Cap. 1.1.3.2.1.1 - Servizi di sorveglianza, custodia e 

accoglienza; 



 

 

4. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Vittoriano 

e Palazzo Venezia e sul sito del Ministero della Cultura (MiC) alla sezione 

Amministrazione trasparente. 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 


		2022-12-16T15:08:14+0000
	GABRIELLI EDITH


		2022-12-16T16:13:25+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




